
 

 

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 

ACLARATORIAS # 1 

 

REFERENCIA: 3301 PNUMA 2020 – Cableado Estructurado PNUMA oficina LATAM y 

Caribe 

 

Fecha de emisión y publicación de este documento: 18 de noviembre de 2020 

 

Se notifica a los proponentes interesados, las siguientes respuestas a aclaratorias solicitadas por 

los proveedores:  

PREGUNTAS Y SUS RESPUESTAS 

1. Pregunta 1: Se comparte aclaración sobre la ubicación de los AP en el techo para el 

cálculo. 

Respuesta a pregunta 1: 

 

Se suministra copia de los planos con señalización de la ubicación de los AP (Access Points) o 

Puntos de red en el techo para el cálculo por parte de los proponentes desde el plano. En el cual se 

aclara que las estrellas rojas corresponden a las posiciones de los AP/Puntos de red en el techo y 

los rectángulos rojos indican donde debe llegar el Punto de red.  

 

Nivel 1600: Corresponden 2 AP/Puntos de red y el lugar donde debe llegar el Punto de red. 

 

Nivel 1700: Corresponden 4 AP/Puntos de red y el lugar donde debe llegar el Punto de red. 

 



 
 



 
 

 

2. Pregunta 2: El entubado que se está haciendo no está de acuerdo con lo que se refleja en el pliego. 

Respuesta a pregunta 2: 

 
Se solicita a los proveedores a ceñirse a los requerimientos especificados en el pliego publicado. 

 

3. Pregunta 3: Señalan que debemos suministrar un total de 170 salidas de red Categoría 6 en 

piso, pero en los planos solo aparecen las siguientes cantidades: 

 

a. 79x en el Nivel 1600 

b. 87x en el Nivel 1700 

Por lo que nos gustaría nos indicarán la ubicación de las 4 salidas adicionales. 

 



 

Respuesta a Pregunta 3:   

Se añadieron puntos de red para impresoras adicionales que no se reflejan en el plano compartido en la 

Solicitud de Precio, ver  documento “3301 PNUMA 2020 Planos”. Por favor cotizar para ciento setenta 

(170) Puntos de red. Las cuatro (4) salidas adicionales se encuentran todas en áreas contiguas a las 

mostradas durante la visita técnica. 

4. Pregunta 4:  Aparecen 6 salidas de red en techo, pero si revisamos los planos de los Niveles 1600 

y 1700, aparecen 4 salidas x nivel, para un total de 8 salidas. ¿Favor indicarnos si adicionamos 

estos 2 puntos en nuestra oferta? o cotizamos exactamente la cantidad previamente señalada en el 

Pliego.  

Respuesta a Pregunta 4.   

Cotizar de acuerdo con el pliego las 6 salidas de red en techo. Durante la visita del 12 de noviembre de 

2020 se indicaron las posiciones verbalmente. 

5. Pregunta 5: ¿Con relación a las bandejas que debemos suministrar en las salidas de techo, 

tendrán algún metraje estimado? ¿O podemos coordinar una visita al sitio, para poder 

dimensionar este accesorio? Favor confirmar.  

Respuesta a Pregunta 5:   

Una visita técnica ya fue organizada el 12 de noviembre de 2020. Por favor ver respuesta con los planos 

en la Pregunta 1. 

 

 

 

*FIN DE ESTE DOCUMENTO* 


